

Р133097

Вологодский губернский  
союз кооперативов. Отчёт.

БОЛОГОДСКИЙ ГУБЕРНСКИЙ СОЮЗ КООПЕРАТИВОВ  
„СЕВЕРСОЮЗ“.

---

133097.

О Т Ч Е Т

за 1923 год.

Составленный бухгалтерией к сес-  
сии Совета Северосоюза, бывшей  
20 октября с. г.

Главный бухгалтер *Н. Щавин.*

Издательство Северосоюза.

# Сводный баланс

## А К Т И В.

### I. Денежные средства.

	На 1-е января.	На 1-е июля.	1-е октября, я.
1. Касса . . . . .	275,671	668,139	523,880
2. Текущие счета . . . . .	21,827	1.399,884	50,894
3. Твердая валюта . . . . .	270,000	400,837	228,250
	567,498	2.468,860	803,024

### II. Ценные бумаги и документы.

4. Ценные бумаги . . . . .	—	—	4.202,671
5. Паи в разных организациях . . . . .	2.127,720	4.704,298	9.030,588
6. Векселя к получению . . . . .	195,399	—	5.728,857
7. Векселя в учете . . . . .	732,820	21.486.000	62.255,000
8. Векселя в обеспечении . . . . .	2.590,661	7.598,990	10.280,000

### III. Товары и материалы.

9. Товары на складах . . . . .	31.203,631	39.931,811	108.730,602
10. Товары в магазинах . . . . .	5.917,840	7.535,677	18.131,116
11. Материалы . . . . .	80,105	1.780,372	2.427,108
12. Готовые изделия . . . . .	232,158	809,214	814,64Г

### IV. Имущество.

13. Имущество недвижимое . . . . .	41,600,023	35.750,981	40.783,592
14. Инвентарь и оборудование . . . . .	17,767,845	14.207.018	18.503,753

### V. Дебиторы.

15. Кооперативы . . . . .	4.351,076	9.214,425	21.235,136
16. Разные учреждения и лица . . . . .	2.290,188	9.493,367	11.934,637
17. Подотчетные лица . . . . .	879,096	5.330.432	2.021,557
18. Переходящие суммы . . . . .	—	3.240.554	82,556

### VI. Взаимные расчеты.

19. Главная Контора . . . . .	—	—	9.480,000
20. Отделения и конторы . . . . .	7.482,293	21.644,643	58.329,418
21. Производственные предприятия . . . . .	1.131,779	5.085.245	1.436,357
22. Подсобные предприятия . . . . .	901,913	311,851	359,662

### VII. Результаты.

23. Торговые и организац. расходы . . . . .	—	32.140,833	59.097,698
24. Производственные расходы . . . . .	—	775,064	9.566,902
	—	32.915,897	68.664,600
	—	14,18%	15,08%

<b>БАЛАНС</b> . . . . .	120.052,045	223.244,635	455.234,875
	100%	100%	100%

**П А С С И В.**

	На 1-е января.	На 1-е июля.	На 1-е октября.
<b>I. Капиталы</b>			
1. Оборотный . . . . .	32,669,046	34,429,114	47,222,016
2. Запасный . . . . .	1,696,088	1,912,298	1,696,011
3. Паевой . . . . .	4,672,137	4,673,137	6,820,026
4. Погашения имущества . . . . .	55,170,973	45,281,983	61,836,963
5. Специальные . . . . .	463,924	440,422	3,699,130
6. Прибыли прошлого года . . . . .	2,110,326	2,301,562	1,689,928
	96,782,494	89,038,816	122,764,074
	80,620/0	39,880/0	26,970/0
<b>II. Займы</b>			
7. Спец. тек. счета п/товары . . . . .	831,019	4,004,106	9,280,000
8. . . . . п/векселя . . . . .	1,315,966	3,783,414	3,470,172
9. Учет векселей . . . . .	732,820	21,486,000	62,255,000
10. Аккредитивы . . . . .	—	—	83,250
	2,879,805	29,273,520	75,005,172
	2,400/0	13,120/0	16,480/0
<b>III. Кредиторы.</b>			
11. Разные учреждения и лица . . . . .	7,464,976	18,681,791	9,419,465
12. Подотчетные лица . . . . .	48,891	40,612	—
13. Векселя выданные . . . . .	5,005,139	10,501,085	46,011,371
14. Переходящие суммы . . . . .	917,211	652,233	794,183
	13,436,217	29,875,721	56,225,019
	11,190/0	13,380/0	12,350/0
<b>IV. Взаимные расчеты.</b>			
15. Отделения (по векселедат) . . . . .	109,725	18,420,000	61,258,000
16. Кооперативы (по векселед.) . . . . .	1,687,739	1,761,182	11,516,902
17. Главная Контора . . . . .	5,156,065	11,300,476	38,877,696
	6,953,529	31,481,858	111,652,598
	9,570/0	14,100/0	24,530/0
<b>V. Результаты.</b>			
18. Надбавки и поступления . . . . .	—	42,569,599	86,088,860
19. Производство . . . . .	—	995,321	3,499,152
	—	43,564,920	89,588,012
	—	19,520/0	19,670/0
<b>БАЛАНС . . . . .</b>			
	120,052,045	223,244,635	455,234,875
	1000/0	1000/0	1000/0

# Баланс Главной

<b>А К Т И В.</b>	На 1-е января.	На 1-е июля.	На 1-е октября.
<b>I. Денежные средства.</b>			
1. Касса . . . . .	91,395	273,251	59,718
2. Текущие счета . . . . .	21,247	1,399,765	50,894
3. Твердая валюта . . . . .	270,000	395,525	228,250
	382,642	2 068,540	338,862
	0,56 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	1,23 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	0,10 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>II. Ценные бумаги.</b>			
4. Ценные бумаги . . . . .	—	—	4.202,671
5. Паи в разных организациях . . . . .	2.127,720	4.697,577	8.953.502
6. Бекселя к получению . . . . .	195,399	—	5.728,857
7. Бекселя в учете . . . . .	732,820	21.486,000	62.255.000
8. Бекселя в обеспечении . . . . .	2 590,661	7.598,990	10.280,000
	5 646,600	33.782,567	91.420,030
	8,57 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	19,96 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	27,32 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>III. Товары и материалы.</b>			
9. Товары на складах . . . . .	18.930,915	29 060,899	66 021.575
10. Товары в магазинах . . . . .	1.154,769	703,060	5 988,017
	20.085,684	29.763,959	72 009,592
	29,76 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	17,59 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	21,91 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>IV. Имущество.</b>			
11. Имущество недвижимое . . . . .	24 889,000	24 889,000	24,889.000
12. Инвентарь и оборудование . . . . .	4.477,305	4.773,271	4.806,697
	29.366,305	29.662,271	29.695,697
	43,51 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	17,46 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	9,04 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>V. Дебиторы.</b>			
13. Разные учреждения и лица . . . . .	1.459,766	7.719,907	8 032,589
14. Кооперативы I степени . . . . .	1 472,839	5.095,873	10.584,341
15. Подотчетные лица . . . . .	756,094	2.863,433	1.683,414
16. Переходящие суммы . . . . .	—	3.150,106	—
	3.688,699	18.829,319	20.300,344
	5,46 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	11,31 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	6,18 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>VI. Взаимные расчеты.</b>			
17. Отделения и конторы . . . . .	7.482,293	21.644.643	58.329,418
18. Производственные предпр. . . . .	817,435	5.085,245	7.436,357
19. Подсобные предприятия . . . . .	—	202,076	359,662
	8.299,728	26.931,964	60.125,437
	12,14 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	15,91 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	18,30 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>VII. Результаты.</b>			
20. Торговые и организ. расх. . . . .	—	28 258,489	54.707,491
	—	16,51 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	16,65 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>
<b>БАЛАНС . . . . .</b>	<b>67.489,658</b>	<b>169.297,109</b>	<b>328.597,453</b>
	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

**П А С С И В.**

**Капиталы.**

	На 1-е января.	На 1-е июля.	На 1-е октября.
1. Оборотный . . . . .	14.493,633	18.767,223	18.767,223
2. Заласный . . . . .	1.696,088	1.196,011	1.696,011
3. Паевой . . . . .	2.069,880	2.071,180	2.171,180
4. Восстановление имущества . . . . .	31.160,539	36 256,081	36.256.081
5. Специальный . . . . .	493,924	440,422	3 699,130
6. Прибыли прошлого года . . . . .	1.024,706	1.024,705	1.024,705

	52.908,769	60.255,622	63.614,330
	78,43 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	35,58 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	19,36 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

**II. Займы.**

7. Спец. тек. счета п товары . . . . .	831,019	4.004,106	9.280,000
8. " " " п/векселя . . . . .	1.315,966	3.783,414	3.470,172
9. Учет векселей . . . . .	732,820	21.486,000	62.255,000
10. Аккредитивы . . . . .	—	—	83.250

	2.879,805	29.273,520	75.005,172
	4,27 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	17,34 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	22,83 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

**III. Кредиторы.**

11. Разные учреждения и лица' . . . . .	4.387,769	16.874,497	8.846,036
12. Векселя выданные . . . . .	5.005,139	10.501,085	46 011,371
13. Подотчетные лица . . . . .	13,044	—	—
14. Переходящие' суммы . . . . .	656,086	—	190,026

	10.062,038	27.375,582	55 047,433
	14,90 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	16,16 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	16,75 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

**IV. Взаимные расчеты.**

15. Отделения (по векселедат.) . . . . .	109,725	18.420,000	61.258,000
16. Кооперативы (по векселед) . . . . .	1.509,321	1.075,000	1.950,000

	1.619,046	19.495,000	63.208,000
	2,40 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	11,51 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	19,24 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

**V. Результаты.**

17. Надбавки и поступления . . . . .	—	32.897,385	71.722,518
	—	19,41 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	21,82 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

<b>БАЛАНС . . . . .</b>	<b>67,469,658</b>	<b>169,297,109</b>	<b>328.597.453</b>
	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>	100 <sup>0</sup> / <sub>0</sub>

## Ведомость продажи товаров

Склады.	Завозный хлебо-бака- лейный.	Сельско- хозяйствен. склад.	Мануф.-гал- обувной.
Месяцы.			
Январь . . . . .	9.243,499	1.417,533	2.472,176
Февраль . . . . .	10.496,280	2.350,323	3.336,232
Март . . . . .	19.563,023	4.884,697	3.609,037
Апрель . . . . .	10.312,738	6.538,830	4.049,043
Май . . . . .	13.744,168	2.047,904	2.132,023
Июнь . . . . .	18.718,698	3.021.350	1.365,401
	82.078,406	20.260,637	16 963,912
Июль . . . . .	26.709,838	2.979,688	3.113,381
Август . . . . .	28 837,553	2.307,173	2.451,624
Сентябрь . . . . .	15 514,351	4.042,839	4.314,999
	71.061,742	9.329,700	9.880,004

## Ведомость поступления товаров

Январь . . . . .	8.818,628	1.143,745	3.566,799
Февраль . . . . .	9.049,929	2.770,660	2.098,502
Март . . . . .	16.804,132	3.902,183	890,749
Апрель . . . . .	11.670,642	4.095,639	3.993,105
Май . . . . .	13.345,895	2.311,091	272,500
Июнь . . . . .	11 140,351	1.356,502	962,367
	70.829,577	15.579,820	11.784,022
Июль . . . . .	16.534,594	2.395.662	10.585,935
Август . . . . .	31.843,584	2.969,387	4.054,810
Сентябрь . . . . .	14.886,234	7.284,214	3.836.223
	63.264,412	12.649,263	18.476,968

**по месяцам за 1923 год.**

**№ 3.**

Книжный и дисчебумажн.	Хлебо-бакал. Вологодский район.	Яично- масляный.	Сырьевой.	Опгово-роз- ничные магазины.	ВСЕГО.
632,498	2.770,707	1.204,782	390,624	973,518	19.105,355
497,266	2.877,172	1.935,618	736,529	1.805,575	24.034,995
915,931	4.742,379	11.793,578	8.725,321	4.682,563	58.916,529
906,224	3.837,885	7.053,595	3.187,239	2.463,565	38.349,119
513,267	1.824,995	6.146,388	498,761	3.109,171	30.016,677
956,805	3.026,857	11.136,012	395.041	4.846,742	43.466.906
4.421,991	19.079,995	39.269,973	13.933,533	17.881,134	213.889,581
885,972	3.384,848	13.863,654	1.025,429	3.583.210	55.546,020
791,715	3,035,173	11.947.413	—	4.477,288	53.847.939
806,250	2.851,138	7.016,369	556,176	2.773,134	37.875,256
2.483,937	9.271,159	32.827,436	1.581,605	10.833,632	147.269,215

**на склады по месяцам за 1923 г.**

**№ 4.**

199,269	2.960,318	1.358,131	947,035	1.445,569	20.439,494
425,645	2.720,777	1.454,316	1.195,368	1.689,116	21.404,313
1.144,409	4.877,240	10.368,145	3.565,013	4.908,972	46.460,843
697,701	2.307,043	6.044,156	1.549,085	1.997,823	32.355,194
1.479.905	1.762,628	5.654,186	967,831	2.866,492	28.660,528
140,674	2.607,013	11.089,341	267,136	3.978,301	31.541,685
4.087,603	17.235,019	35,968,275	8.491,468	16.886,273	180.862,057
402,201	3.187,004	13.891,123	404,096	3.050,379	50.450,994
2.127,400	3.859,992	9.829,444	87,139	5.084,656	59.856,412
308,331	3.836,524	10.756,228	1.283,146	2.495,435	44.686,335
2.837.932	10.883,520	34.476.795	1.774,381	10.630.470	154.993,741



Товарные обороты по контрагентам.

№ 5.

Контрагенты.	За 1-е полугодие 1923 г.		За 3-ю четверть 1923 г.	
	СУММА.	0/0 отнош.	СУММА.	0/0 отнош.
Отделениям и конторам .	66.189,496	30,94	42.105,196	28,59
Производ. предприятиям .	4.136,010	1,93	1.938,048	1,32
Кооперативам I степени .	22.186,146	10,37	13.899,965	9,44
Центросоюзу . . . . .	18.617,985	8,71	19.200,128	13,04
Разн. иногуб кооп. организ.	24.868,966	11,63	25.869,901	17,57
Госорганам и трестам . .	30.721,702	14,37	19.368,389	13,15
Частным лицам и фирмам	36.986,101	17,29	16.138,942	10,96
Хозяйственному отделу .	196,186	0,09	202,961	0,14
Передача со склада на скл.	9.986,989	4,67	8.545,625	5,79
Всего . . . . .	213.889,581	100	147.269,215	100

Закупки товаров по контрагентам.

№ 6.

От отделений и контор .	36.843,965	20,37	32.864,984	21,21
„ кооперативов I степени	9.821,684	5,43	8.684,198	5,60
„ произв. предприятий	4.186,045	2,31	1.826,846	1,82
„ Центросоюза	37,746,138	19,66	31.165,562	20,11
„ разн. иног. кооп. орган.	33.848,120	18,72	23.848,639	15,39
„ госорганов и трестов	25.861,131	14,30	25.802,368	16,65
„ частных лиц и фирм .	22.567,985	13,75	18.936,148	12,22
Передача со скл. на скл.	9.986,989	5,46	10.864,896	7,00
Всего . . . . .	180.862,057	100	154.993,741	100

Ведомость общих расходов.

№ 7.

Статьи расхода.	За 1-е полугодие 1923 г.		За 3-ю четв. 1923 г.	
	СУММА.	‰ отнош.	СУММА.	‰ отнош.
Жалованье служащ. и страх. . . . .	5.753	20,36	4.609	17,43
Налоги, сборы и акцизы . . . . .	4.091	14,48	4.816	18,21
Транспортные расходы . . . . .	7.945	28,12	8.936	33,79
Стипендии и шефства . . . . .	1.769	6,26	1.231	4,65
Почтово-телеграфные . . . . .	327	1,16	153	0,58
‰‰ по учету документов . . . . .	1.544	5,46	1.989	7,52
Разезды и суточные . . . . .	925	3,27	836	3,16
Хозяйственные расходы . . . . .	2.155	7,63	1.896	7,16
Разные торговые расходы . . . . .	2.008	7,11	1.185	4,48
Разные организац. расходы . . . . .	1.741	6,15	798	3,02
<b>Всего . . . . .</b>	<b>28.258</b>	<b>100</b>	<b>26.449</b>	<b>100</b>

‰‰ отношение расходов к оборотам.

№ 8.

Жалованье служащ. и страх. . . . .	5.753	2,69	4.609	3,13
Налоги, сборы и акцизы . . . . .	4.091	1,91	4.816	3,27
Транспортные расходы . . . . .	7.945	3,72	8.936	6,07
Стипендии и шефства . . . . .	1.769	0,83	1.231	0,84
Почтово-телеграфные . . . . .	327	0,15	153	0,10
‰‰ по учету документов . . . . .	1.544	0,72	1.989	1,35
Разезды и суточные . . . . .	925	0,43	836	0,57
Хозяйственные расходы . . . . .	2.155	1,01	1.896	1,29
Разные торговые расходы . . . . .	2.008	0,94	1.185	0,80
Разные организац. расходы . . . . .	1.741	0,81	798	0,54
<b>Всего . . . . .</b>	<b>28.258</b>	<b>13,21</b>	<b>26.449</b>	<b>17,96</b>

Группы товаров.	За 1-е полугодие.			За 2-е полугодие.		
	Предпо- жено.	Выполнено.		Предполож. за 6 мес.	Выполнено за 3 месяца.	
	Сумма в червонцах.	Сумма в червонцах.	в % 0/0	Сумма в червонцах.	Сумма в червонцах.	в % 0/0
Хлебно бакалейные . . .	44.028	82.078	186	134.579	71.061	53
Сельско хозяйствен. . .	15.896	20.261	121	21.742	9.330	43
Мануф гал. и обуви	22.256	16.964	76	46.850	9.880	21
Книжные и писчеб. . .	3.267	4.422	135	5.250	2.474	47
Яично-масляные. . . .	20.747	39.270	188	40.000	32.827	82
Сырьевые. . . . .	8.006	13.934	174	20.572	1.582	8
Разные. . . . .	3.923	36.961	942	5.131	20.115	392
Всего. . . . .	118.123	213.890	181	274.124	147.269	54

№ №	Статьи расхода.	За 1-е полугодие.			За 2-е полугодие.		
		Предпо- ложено.	Израсходовано.		Предпол. за 6 мес.	Израсходовано за 3 месяца.	
			Сумма в черв.	Сумма в черв.		в %	Сумма в черв.
1	Содержание служ. и раб.	3.731	5.753	154	10.084	4.609	46
2	Канцелярск. и типограф.	186	409	220	160	93	58
3	Расходы связи . . . . .	9	327	3633	200	126	63
4	Содержание помещений и хозяйств. расходы . . .	2.276	2.155	95	3.854	1.896	49
5	%/о по займам . . . . .	1.034	1.544	149	3.720	1.989	53
6	Страхование товаров	3.448	204	17	300	90	30
7	Уравнит. сбор и патенты	593	1.945	328	2.000	1.213	61
8	Разные торг. расходы .	951	2.008	211	2.330	1.636	70
9	Содержание приюта име- ни Короленко . . . . .	129	133	103	129	61	47
10	Содержание Техникума	376	384	102	376	198	53
11	Разные организ. расх. .	348	1.520	437	278	169	61
12	Выставки . . . . .	100	60	60	300	250	83
13	Стипендии . . . . .	287	299	104	444	264	59
14	Непредвиденные расх. .	230	450	196	287	211	74
15	Разные расходы . . . . .	1.275	976	177	1.463	1.106	75
Итого . . . . .		14.973	18.167	121	26.093	13.911	58

Примечание: Разница в суммах между ведомостями за №№ 7, 8, и 11 является вследствие не включения в смету транспортных расходов и акцизов.

# ВЕДОМОСТЬ

о количестве **56** служащих и рабочих на каждое 30-е число месяца по всему Губсоюзу.

№	Отделы	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август
1	Правление и Рев. Ком	8	8	8	10	10	10	10	10
2	Финансово-счетный	27	28	27	30	30	33	33	32
3	Торговый	36	32	32	33	33	34	33	33
4	Канцелярия	9	10	8	5	9	8	8	9
5	Организационный	37	39	40	41	41	43	45	47
6	Склады	57	56	56	56	59	65	66	75
7	Хозяйственный	28	27	27	28	29	29	29	28
8	Обоз	17	17	19	19	21	28	33	32
9	Типография	61	61	63	63	64	64	64	63
10	Об'единенные маст.	53	59	65	64	74	77	80	80
11	Экипажно-кузнечная	-	-	-	18	20	21	21	21
12	Литография	8	8	8	8	8	9	9	9
13	Отделения и конторы	488	484	481	481	481	461	458	456
Всего		830	829	834	859	879	882	891	893